
 

 

 

N. 75  del reg. 

 

 

DATA 23/05/2022 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI IMPEGNO DI 
ADESIONE/PROTOCOLLO D’INTESA ALL’ASSOCIAZIONE ATHOS  
TRA I COMUNI DI CASTELL’UMBERTO, FRAZZANÒ, FLORESTA, 
NASO, RACCUJA, SANTA DOMENICA DI VITTORIA, TORTORICI, 
UCRIA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PER LA 
RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI 
DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN POSSESSO DI ALTA 
SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31-BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL 
DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA 
LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N.233 

 

 L’ anno Duemilaventidue il giorno Ventitré del mese di Maggio alle ore 12:00  presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                       X 

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Stefania Finocchiaro con funzioni consultive e 

referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Antonio Stroscio in qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

Proposta Area Tecnica n. 51 del 23/05/2022 

 

 X - COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



Proposta Area Tecnica n. 51 del 23.05.2022 

Proposta di Deliberazione del Sindaco predisposta dall’Area Tecnica 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 

"recante disposizioni urgenti per l'attuai}one del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO l'art 31 bis comma 7 della legge 2021 n. 233 nella parte in cui prevede che “...al fine di accelerare 

la definii}one e l'attuai}one degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per 

i cicli di programmai}one 2014-2020 e 2021-2027, l'Agenzia per la coesione territoriale può stipulare contratti di 

collaborazione, di durata non superiore a trentasei mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, con 

professionisti e personale in possesso di alta specializzazione, da destinare a supporto degli enti locali del 

Mezzogiorno, nel limite di una spesa complessiva di 67 milioni di euro, a carico delle disponibilità del Programma 

operativo complementare al Programma operativo nazionale <<Governance e capacità istituzionale 2014-2020>>, 

di cui alla deliberai}one del Comitato interministeriale per la programmai}one economica (CIPE) n. 47/2016 del 

10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 39 del 16 febbraio 2017, integrato sul piano finanziario 

dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 

settembre 2020. I contratti di cui al presente comma non danno in alcun caso luogo a diritti in ordine all'accesso 

nei ruoli dell'Agenzia”; 

VISTO l'art 31 bis comma 8 della medesima legge, il quale stabilisce che "Il personale di cui al comma 7 è 

selezionato dall'Agenzia per la coesione territoriale con le modalità e le procedure di cui all'articolo 1, commi 5 e 

seguenti, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

L'Agenzia, previa ricognizione dei fabbisogni degli enti beneficiari, avuto anche riguardo agli esiti della procedura 

concorsuale di cui all'articolo 1, commi 179 e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e a quanto previsto 

dal comma 5 del presente articolo, individua, sentiti il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri e la Conferenza Stato Città ed autonomie locali, entro il 20 febbraio 2022, gli enti cui 

destinare il personale di cui al comma 7 del presente articolo e provvede alla relativa contrattualizzazione e 

assegnazione entro i successivi sessanta giorni”; 

VISTO inoltre l'art 31 bis comma 9 secondo il quale "Il personale di cui ai commi 7 e 8 presta assistenza 

tecnica e operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in particolare, le seguenti funzioni: 

supporto all'elaborai}one di studi di fattibilità tecnico-economica nonché' degli ulteriori livelli progettuali, analisi 

e predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, compresi i bandi che 

prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni italiani, dei programmi 

operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché' degli interventi finalizzati dal Fondo per lo 

sviluppo e la coesione; verifica, controllo e monitoraggio dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli 

obiettivi intermedi e finali previsti dal programma di finanziamento”; 

VISTO l’Avviso dell’Agenzia della Coesione del 10.05.2022 per la ricognizione dei fabbisogni da parte 

degli enti locali del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, 

commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 

dicembre 2021, n.233; 



 

CONSIDERATO 
CHE l’Avviso è finalizzato a supportare gli enti locali del Mezzogiorno per la definizione e attuazione 
degli interventi del PNRR, grazie alla ricognizione di personale altamente specializzato. 

CHE possono esprimere il fabbisogno: 

•    I Comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sicilia e Sardegna 
con popolazione superiore a 15.000 abitanti; 

•    Le aggregazioni composte dai Comuni con popolazione inferiore a 15.001 abitanti, purché le 
medesime aggregazioni siano composte da Comuni che raggiungano nel complesso una popolazione 
minima pari ad almeno 15.000 abitanti; 

VISTO l’art. 2 punto 1 lettera b) dell’avviso secondo il quale possono partecipare “Le aggregazioni 
composte dai Comuni con popolazione inferiore a 15.001 abitanti a cui è attribuita una dotazione massima di 200 
giornate/persona purché le medesime aggregazioni siano composte da Comuni che raggiungano nel complesso una 
popolazione minima pari ad almeno 15.000 abitanti;” 

VISTO l’art. 2.2 dell’avviso secondo il quale “Le aggregazioni di cui alla lettera b), costituite nelle forme 
previste dalla normativa vigente, potranno esprimere il fabbisogno per il tramite di un mandatario o capofila 
opportunamente individuato. La partecipazione è ammessa anche per aggregazioni la cui costituzione non risulti 
formalizzata alla data di presentazione della richiesta di fabbisogni, purché sia già stata sottoscritta da tutti i 
soggetti partecipanti relativa dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto mandatario o capofila. 
Ciascun Comune con popolazione inferiore a 15.001 abitanti può prendere parte soltanto ad una aggregazione.” 

DATO ATTO che i Comuni di Castell’Umberto, Frazzanò, Floresta, Naso, Raccuja, Santa Domenica di 
Vittoria, Tortorici e Ucria manifestano la volontà di partecipare in forma aggregata al richiamato avviso 
per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in possesso 
di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito 
nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.2”. 

CONSIDERATO che i predetti comuni raggiungono, in forma aggregata, una popolazione di 16.061 
abitanti. 

VISTO che i suddetti Comuni devono sottoscrivere apposita dichiarazione di impegno a costituire 
formalmente l’aggregazione di comuni nei modi previsti dalla normativa vigente al fine di partecipare 
all’avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in 
possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, 
inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.2; 

VISTO che i Comuni di Castell’Umberto, Frazzanò, Floresta, Naso, Raccuja, Santa Domenica di 
Vittoria, Tortorici e Ucria hanno individuato nel Comune di Raccuja il Comune capofila. 

VISTO lo schema di dichiarazione di impegno all’aggregazione e Protocollo d’intesa tra i Comuni di 
Castell’Umberto, Frazzanò, Floresta, Naso, Raccuja, Santa Domenica di Vittoria, Tortorici e Ucria per la 
partecipazione all’avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del mezzogiorno 
del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 
novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Vista la normativa di settore vigente 

 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi  competenti ai sensi dell’art.49 

D.Lgs.267/2000; 



 
 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERI: 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI APPROVARE la partecipazione all'Avviso dell’Agenzia della Coesione del 10.05.2022 per la 
ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in possesso 
di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9. 

2. DI APPROVARE lo schema di dichiarazione di impegno alla costituzione dell'aggregazione in 
allegato che disciplina i rapporti tra gli enti sottoscrittori. 

3. DI INDIVIDUARE quale Comune capofila dell’operazione il Comune di Raccuja. 

4. DI DARE ATTO che gli enti che partecipano all’avviso in forma aggregata sono i comuni di 
Castell’Umberto, Frazzanò, Floresta, Naso, Raccuja, Santa Domenica di Vittoria, Tortorici e 
Ucria. 

5. DI DARE ATTO che, in caso di ammissione della domanda, i comuni di Castell’Umberto, 
Frazzanò, Floresta, Naso, Raccuja, Santa Domenica di Vittoria, Tortorici e Ucria si impegnano a 
costituire formalmente l’aggregazione di comuni nei modi previsti dalla normativa vigente e 
dall’Avviso pubblico per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del 
Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del 
decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.2. 

6. DI DARE MANDATO e autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della “DICHIARAZIONE DI 
IMPEGNO DI ADESIONE/PROTOCOLLO D’INTESA ALL’ASSOCIAZIONE ATHOS  TRA I 
COMUNI DI CASTELL’UMBERTO, FRAZZANÒ, FLORESTA, NASO, RACCUJA, SANTA 
DOMENICA DI VITTORIA, TORTORICI, UCRIA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO 
PER LA RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DEL 
MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN POSSESSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 
31-BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO 
NELLA LEGGE DI CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N.233” al fine della partecipazione al 
suddetto avviso. 

7. DI DEMANDARE il Comune di Raccuja, in qualità di Capofila, allo svolgimento di tutte le 
attività necessarie per la candidatura all'Avviso dell’Agenzia della Coesione del 10.05.2022 per 
la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in 
possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9. 

8. DI DARE ATTO che il presente atto non prevede copertura di spesa sul bilancio comunale. 

9. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile del 
Servizio Finanziario, per i successivi provvedimenti consequenziali e di competenza. 

10. DI PUBBLICARE la presente Deliberazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere 
pubbliche”, ai sensi dell’art. 1, comma 114, della legge n. 145 del 2018. 

11. DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della 
presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE  
    F.to   Geom. Giuseppe Franchina                   F.to  Dott. Antonio Strosciio 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
ESPRIMONO 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                        FAVOREVOLE 

 

Lì  23/05/2022                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                F.to    Geom. Giuseppe Franchina  

 

 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                               FAVOREVOLE  
 
 Lì 23/05/2022                                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

             F.to        Rag. Antonina Casella  

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti 
di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, 
con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 
della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                         L' Assessore 

F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro                     F.to   Giuseppe Calabrese 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  24.05.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 08.06.222 con il nr. cron. 354 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 23/05/2022 

 

Timbro      Il Segretario Comunale 

                         F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

                             


